
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

25/12/2022, fatos comunicados através do Of. nº 160/2022-CART./SU-
MOSQ de 29/12/2022 a DPM-PC/PA, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil 
PORTARIA Nº 20/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar os fatos apresen-
tados pelo flagranteado C.E.R.S. durante Audiência de Custódia , nos au-
tos do Proc. nº 0801943-38.2022.8.14.0501, onde o mesmo relatou ter 
sido vítima de atitudes arbitrárias e incompatíveis com a função praticadas 
por policiais civis, durante sua prisão e procedimento flagrancial na 9ª 
Sec. Urb. de Mosqueiro/PA, fatos comunicados através do Of. nº 02/2023-
CRIM/VDM de 01/12/2023, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil 
PORTARIA Nº 21/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e responsabili-
dades na fuga do preso E.S.P. da Seccional de Mosqueiro/PA durante a con-
fecção do APFD nº 00031/2022.100379-0 no dia 26/12/2022, fatos comu-
nicados através do Of. nº 132/2022-GAB/DIR/SUMMOSQ de 27/12/2022 a 
CGPC/PA através do PAE nº 2022/1640183, conforme conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil 
PORTARIA Nº 22/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/01/2023
CONSIDERANDO: a decisão proferida em Audiência de Custódia na Vara 
Criminal do TJ-Comarca de Bragança, nos autos do Proc. nº 0803408-
91.2022.8.14.0013, referente a necessidade de apurar os fatos apresen-
tados pelo flagranteado A.J.C.S., durante Audiência de Custódia, onde o 
mesmo alegou ter sido vítima, em tese, de atitudes arbitrárias e incompa-
tíveis com a função, praticadas por um policial civil, durante sua autuação 
no APFD nº 00052/2022.100112-2 na DEPOL de Capanema/PA, conforme 
Despacho da COINT/CGPC de 21/12/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil 
PORTARIA Nº 23/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/01/2023
CONSIDERANDO: a decisão ID 83339448 da Vara Única de São Domingos 
do Araguaia, e a necessidade de apurar os fatos apresentados pelo preso 
W.L.S., durante Audiência de Custódia, nos autos do Proc. nº 0801144-
59.2022.8.14.0124, onde o mesmo relatou ter sido vítima de atitudes ar-
bitrárias e incompatíveis com a função, praticadas por um Policial Civil, 
durante sua autuação flagrancial na DEPOL de São Domingos do Araguaia/
PA, conforme anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 894742

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 011/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE JANEIRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o proces-
so n° 2022/1161270.
R E S O L V E:
R E M O V E R a pedido, o servidor RONALDO COSTA E SILVA, Perito Médico 
Legista,  matrícula n° 54187773/3, da Coordenadoria Regional I para  Co-
ordenadoria Regional II a contar de 01.01.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Janeiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 894667

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 19 DE 09/01/2023-DAF
SERVIDOR:TADEU BARROSO DE ALMEIDA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57193943/1
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO: 11.02.2008 à 10.02.2011 
PORTARIA Nº 20 DE 09/01/2023-DAF
SERVIDOR:HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5205247/1
PERÍODO:01.02.2023 à 01.04.2023
TRIÉNIO: 13.09.2018 à 12.09.2021 
PORTARIA Nº 21 DE 06/01/2023-DAF
SERVIDORA:ANGELA VASCONCELOS MOREIRA 
CARGO: Aux.Operacional, MATRÍCULA:57195312/1
PERÍODO:30.01.2023 à 30.03.2023
TRIÉNIO: 14.03.2017 à 13.03.2020

Protocolo: 894727

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2572/2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 12/12/2022 a 13/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.2570/2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 07/12/2022 a 08/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAs 
PORTARIA N°.2571/2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 02/12/2022 a 03/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.2509/ 2022 
JOÃO RODRIGUES NETO 
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO:Perito Criminal
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969/1
CARGO: Auxiliar Operacional
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5915339/2
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 4,1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 29/12/2022 a 02/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 894634


